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چكيده
مسئله اصلی مقاله تبيين مؤلفه های الگوی توانمندسازی مقاومتی نيروی کار 
در چارچوب سياست های کلی اقتصاد مقاومتی است. در اين راستا اين مقاله 
ابتدا با بهره گيری از روش تحليل مضمون، مؤلفه های محوری ناظر به هر بند 
از سياست های کلی اقتصاد مقاومتی و در ادامه با بررسی رويكردهای حاکم 
ناظر  با روش ريشه شناسی و معناشناسی، مؤلفه های مفهومی  بر سياست ها 
نموده  استخراج  را  کلی  هفت گانه ی سياست های  رويكردهای  از  يک  هر  به 
مؤلفه های  در  کلی  سياست های  رويكردهای  مفهومی  ضرب  با  درنهايت  و 
با  مقاومتی  اقتصاد  مؤلفه های  به  نگاه  از  ماتريسی  بند،  هر  به  ناظر  محوری 
را  سياست ها  بندهای  کليه  بر  حاکم  نقش  که  مذکور  رويكردهای  به  توجه 
دارند، ترسيم نموده است و در پايان، مؤلفه های الگوی توانمندسازی مقاومتی 
نخبگانی و مصاحبه  با روش طوفان مغزی  و  اين چارچوب  با  را  نيروی کار 
تخصصی استخراج نموده است. يافته های اصلی مقاله حاکی از اين امر است 
که: مؤلفه های توانمندسازی مقاومتی نيروی کار بايد با توجه به چهارعنصر 
رويكردهای  مؤلفه های  نيز  و  اعتماد  و  ارتباطات  انگيزه،  اطلاعات،  و  دانش 

سياست های کلی تدوين و اجرا شوند.

واژگانكليدي: 
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1-مقدمهوبيانمسئله

 انقلاب اسلامی ايران که داعيه دار آرمان های اقتصادی دين مبين اسلام است، در برهه 
کنونی با جنگ اقتصادی و تحريم از سوی دشمن مواجه شده و در مقابل، رهبری انقلاب 
نظريه اقتصاد مقاومتی را به عنوان تاکتيک کوتاه مدت و راهبرد بلندمدت نظام اقتصادی 
جمهوری اسلامی ارائه نمودند و مسير ريل گذاری تحقق اين نظام با ابلاغ سياست های 
کلی اقتصاد مقاومتی صورت گرفته اما بر اساس بند 21 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، 
ضرورت گفتمان سازی و تبيين علمی ابعاد اين نظريه به عنوان ضرورت اساسی مطرح 
است، زيرا مقدمه اقدام و عمل در زمينه اقتصاد مقاومتی، تبيين علمی ابعاد اين نظريه در 
ميان جامعه علمی و نخبگان دانشگاهی و انتقال اين دانش به سياست مداران و مديران 
اجرايی کشور، جهت پياده سازی و اجرا هست. ازاين رو مسئله اصلی اين مقاله، تبيين 
مؤلفه های نظری و عملياتی الگوی توانمندسازی نيروی کار در چارچوب سياست های 

کلی اقتصاد مقاومتی است.
رهبر معظم انقلاب که خود بنيان گذار نظريه ی اقتصاد مقاومتی بوده اند، ضرورت و نياز 
کشور را درزمينه تبيين الگوی توانمندسازی نيروی کار از چند حيث بيان نموده اند. از يک 
منظر ايشان يكی از مصاديق اقدام و عمل درون زا برای حل مشكلات اقتصادی کشور را، 
تقويت ستون فقرات اقتصاد مقاومتی؛ يعنی مسئله توليد مطرح و يكی از دو بال حمايت 
از توليد را حمايت از نيروی کار داخلی عنوان نمودند و ازجمله کارهايی که در اين زمينه 
بايد صورت بگيرد را، تقويت مهارت ها در محيط کار و نيز مسئله توانمندسازی نيروی 
کار عنوان کردند1. از سويی ديگر امروز کشور ما با فشارها و تحريم های بين المللی مواجه 
است و يكی از عوامل ايجاد اقتصاد مقاوم در مقابل تحريم ها، تقويت کارآفرينی و توجه 
به ايجاد کار و توانمندسازی و حمايت از کارگر و نيروی انسانی کارآمد است.2 همچنين 
1. مشكلاتی که وجود دارد اولاً با گفتن و حرف زدن حل نمی شود؛ اقدام و ابتكار و عمل لازم است. ثانياً ]حل[ مشكلات 
مجموعه ی اقتصادی کشور را در درون کشور بايد پيدا کرد؛ ستون فقرات اقتصاد مقاومتی که ما عرض کرديم، عبارت 
است از تقويت توليد داخلی؛ اگر اين کار تحقّق پيدا کرد و همت ها متوجّه به اين مسئله شد، مسائل کار به تدريج حل 
می شود، کار ارزش پيدا می کند، کارگر ارزش پيدا می کند، اشتغال عمومی می شود، بيكاری که يک معضلی است در 
جامعه به تدريج کم می شود و از بين می رود. اساس کار، مسئله ی توليد است. )بيانات در ديدار جمعی از کارگران 
سراسر کشور، 95/2/9(. همچنين ايشان در اجتماع کارگران فرمودند: »... از ابعاد مختلف، کارهای گوناگونی بايد انجام 
بگيرد: مسئله ی تقويت مهارت ها در محيط کار، مسئله ی نگرش های درست مديريتی، مسئله ی توانمندسازی نيروی 
کار، مسئله ی ايجاد احساس امنيت؛ هم برای کارگر، هم برای سرمايه گذار و...«)بيانات در اجتماع کارگران کارخانه ها 

توليدی داروپخش،91/2/10(
2. دليل دومِ ما که امروز کار برايمان مهم است، کارآفرينی مهم است، اين است که ما امروز در مقابل يک فشار جهانی 
قرار داريم. دشمنی وجود دارد در دنيا که می خواهد با فشار اقتصادی و با تحريم و با اين کارهايی که شماها ميدانيد، 
سلطهی اهريمنی خودش را برگرداند به اين کشور. هدف اين است... خب، ولی اين دليلی است برای همه ی مسئولان 
و دلسوزان کشور که خود را موظف بدانند، مكلف بدانند به ايجاد کار، به توليد، به کارآفرينی، به پررونق کردن روزافزون 
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در برهه ی کنونی کشور ما با تقويت زيرساخت ها و مديريت قوی سالم و افزايش اميد به 
پيشرفت، آماده جهش در پيشرفت است و در اين فصل جهش، کار و کارآفرينی و حمايت 
از کارگر اهميت مضاعفی پيدا می کند.1 از سويی ديگر توانمندسازی نيروی کار و حمايت 
از وی با تقويت مهارت ها و استعدادها در وی، موجب تقويت توليد ملی و درنتيجه ايجاد 
استقلال اقتصادی و سياسی برای کشور است.2 همچنين رهبر معظم انقلاب در موارد 
متعددی بر ارکان توانمندسازی نيروی کار اشاره داشته اند که برخی از آن ها عبارت اند 
از: تقويت مهارت های نيروی کار، اتفاق عمل و بالا بردن کيفيت کار، تقويت نوآوری و 
دانش بنيان کردن نيروی کار و تقويت انگيزه های نيروی کار با ايجاد احساس جهاد و 

مبارزه با استكبار در کار اقتصادی.3
همچنين ايشان در سخنرانی های متعددی بر ارزش کار و کارگر اشاره کرده اند و يكی 
از عوامل پيشرفت مادی تمدن های بشری و نيز پيشرفت و اعتلای روحی و معنوی انسان 
را کار می دانند و درمجموع ارزش کار، کارگر و نيروی انسانی را از دو منظر مورد توجه قرار 
داده اند: از منظر منطق عقلانی و از منظر منطق دينی. از يک سو کار يک حلقه ی اساسی 
در سلسله نيازهای حياتی انسان است و نقش نيروی کار توانا، ماهر و باذوق در حيات 
فردی و اجتماعی انسان يک امر واضح عقلانی است. همچنين از منظر دينی، کار کارگر 
مصداق عبادت و عمل صالح است و تكريم کارگران توسط پيامبر اکرم )ص( نشان دهنده ی 

اهميت کار و کارگر از منظر دين اسلام است.4

اين کارگاه عظيم؛ که کشور ايران حقيقتاً امروز يک کارگاه عظيمی است. همه خودشان را بايد موظف بدانند )بيانات در 
ديدار جمعی از کارآفرينان سراسر کشور،89/6/16(

1. امروز به دو دليل کار و طبعاً کارآفرينی اهميت بيشتری دارد: دليل اولش اين است که ما در يک برهه ای هستيم که 
آماده ی جهش در پيشرفتيم. امروز ما تجربه مان بيشتر است، اميدمان بيشتر است، زيرساخت هايمان زيادتر است و فصل 
توانائی و فصل جهش فرا رسيده. ملت خود را شناخته؛ جوانِ خود را شناخته؛ ضريب بالای هوشی کشور شناخته شده 
است؛ پس فصل جهش است. وقتی فصل جهش است، پس کار اهميت مضاعف پيدا می کند؛ کارآفرينی هم به همين 

نسبت اهميت مضاعف پيدا می کند )بيانات در ديدار جمعی از کارآفرينان سراسر کشور،89/6/16(.
2. ما تا به کار ايرانی و سرمايه ی ايرانی احترام نگذاريم، توليد ملی شكل نمی گيرد؛ و اگر توليد ملی شكل نگرفت، استقلال 
اقتصادی اين کشور تحقق پيدا نمی کند؛ و اگر استقلال اقتصادی يک جامعه ای تحقق پيدا نكرد - يعنی در مسئله ی 
اقتصاد نتوانست خودش تصميم بگيرد و روی پای خود بايستد - استقلال سياسی اين کشور تحقق پيدا نمی کند؛ و اگر 
استقلال سياسی يک جامعه ای تحقق پيدا نكرد، بقيه ی حرف ها، جز حرف، چيز ديگری نيست. تا يک کشور اقتصاد 
خود را قوی نكند، پايدار نكند، متكی به خود نكند، مستقل نكند، نمی تواند ازلحاظ سياسی و فرهنگی و غيره تأثيرگذار 

باشد) بيانات در اجتماع کارگران کارخانه ها توليدی داروپخش،91/2/10(.
3. مراجعه شود به سخنان مقام معظم رهبری در اجتماع کارگران کارخانه ها توليدی داروپخش،91/2/10، همچنين 
بيانات در ديدار جمعی از کارگران سراسر کشور 94/2/9، بيانات در ديدار کارگران در گروه صنعتی مپنا،93/2/10، 

بيانات در ديدار کارگران و کارآفرينان،87/2/4
4. بيانات در ديدار جمعی از کارگران، 90/2/7، بيانات در ديدار کارگران در گروه صنعتی مپنا،93/2/10، بيانات در 

ديدار کارگران و کارآفرينان،87/2/4
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 با اين وصف بررسی مؤلفه های نيروی کار مقاوم جهت حمايت از کار و کارگر و 
توانمندسازی وی به منظور تحقق ضرورت ها و نيازهای کنونی کشور، اولويت دارد. بررسی 
مؤلفه های الگوی توانمندسازی نيروی کار در چارچوب اقتصاد مقاومتی مستلزم ارائه 
و معرفی چارچوب مفهومی الگوی اقتصاد مقاومتی است. در توضيح اين مدل مفهومی 
مختصراً بايد گفت: برای نيل به يک الگوی بومی و به عبارتی ايرانی ـ اسلامی از اقتصاد 
مقاومتی به چهار رکن نياز است که عبارت اند از: 1. قرآن و سنت )که ساير ارکان دارای 
رابطه طولی با اين رکن هستند(؛ 2. آراء و انديشه رهبران انقلاب اسلامی، 3. دانش 
و تجارب بشری و 4. در نظر گرفتن شرايط و اقتضائات زمانی اقتصاد ايران )پيغامی و 
همكاران،1394، ص 27(. با توجه به موضوع، اين مقاله به دنبال تبيين مؤلفه های الگوی 
توانمندسازی نيروی کار از منظر سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، با در نظر گرفتن 

ارکان مذکور است.            
در اين مقاله ابتدا با روش تحليل مضمون، مؤلفه های محوری ناظر به هر بند از 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی را استخراج نموده است و در ادامه با بررسی رويكردهای 
حاکم بر سياست ها با روش ريشه شناسی و معناشناسی و نيز با بهره گيری از دانش و تجارب 
بشری و نصوص دينی، مؤلفه های مفهومی ناظر به هر يک از رويكردهای هفت گانه ی 
سياست های کلی، استخراج شده است. با ضرب مفهومی رويكردهای سياست های کلی در 
مؤلفه های محوری ناظر به هر بند، ماتريسی از نگاه به مؤلفه های اقتصاد مقاومتی با توجه 
به رويكردهای مذکور که نقش حاکم بر کليه بندهای سياست ها رادارند، ترسيم شده است 
و در قسمت نهايی با توجه به نتايج دو قسمت پيشين، به عنوان بررسی موردی، مؤلفه های 
الگوی توانمندسازی مقاومتی نيروی کار در اين چارچوب موردبررسی قرارگرفته است.

2-ادبياتنظریوپيشينهموضوع
2-1-تعریفمفاهيموواژگان

تعريف بسته های سياستی، مسيری برای ايجاد يک نگاه جامع و همه جانبه است تا 
راه حل های پيش بينی شده برای حل مشكلات نه تنها مشكل جديدی را ايجاد نكند، بلكه 
حتی تقويت کننده ساير راه حل ها نيز باشد. همچنين اين بسته های سياستی اغلب دارای 
نگاه بلندمدت هستند و طوری طراحی شده اند تا در بلندمدت اهداف خاصی را پشتيبانی 

نمايند )سميعی نسب و سليمانی، 1393، ص 3(.
 با توجه به هدف اصلی مقاله حاضر - که تبيين مؤلفه های الگوی توانمندسازی 
نيروی کار در چارچوب سياست های کلی اقتصاد مقاومتی است - با نگاهی به مقدمه و 
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متن سياست ها  به مسئله ورود پيدا می کنيم. در مقدمه سياست ها اين چنين آمده است: 
»باهدف تأمين رشد پويا و بهبود شاخص های مقاومت اقتصادی و دستيابی به اهداف 
سند چشم انداز بيست ساله، سياست های کلی اقتصاد مقاومتی با رويكردی جهادی، 
انعطاف پذير، فرصت ساز، مولد، درون زا، پيشرو و برون گرا ابلاغ می گردد«. )سياست های 

کلی ابلاغی اقتصاد مقاومتی،1392(
مفهوم رویکرد: در اين قسمت نياز است درباره مفهوم و واژه "رويكرد" که معادل در 
زبان انگليسی همان "Approach" است، توضيحاتی داد ازجمله بررسی اين مفهوم در 

ديكشنری ها و لغت نامه های قابل استناد که اين چنين آمده است:
دیکشنری کمبریج: طريقه انجام دادن کاری يا موردتوجه قرار دادن چيزی )سايت 

ديكشنری کمبريج(1 
دیکشنری آکسفورد: مسير يا هر راهی که ما را به مكانی رهنمون سازد )سايت 

ديكشنری آکسفورد(2
دیکشنری مریام و بستر: برداشتن گام های مقدماتی جهت نيل به هدفی مشخص 

)سايت ديكشنری مريام وبستر(3
به طورکلی، دربسته های سياستی زمانی که صحبت از رويكردها به ميان می آيد، 

منظور روح کلی حاکم بر آن است )پيغامی، 1394(.
بايد اذعان داشت اين مقدمه اندك، درواقع با بيان رويكردهايش، روح کلی حاکم بر 
سياست ها را دنبال می نمايد و به عبارت ديگر، تمام رويكردهای بيان شده، بر کل و بندبند 
سياست ها حاکم خواهد بود. اين مقدمه اندك درواقع شايد قسمت اصلی اين سياست ها 
است که دارای مبانی علمی نيز است. مطابق کاربرد و نتايج حاصله از روش تحليل مضمون 
برای بندهای سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، در جدول 1 مولفه ها استخراجی از متن 

هر يک از بندهای سياستهای کلی آمده است.
جدول 1- مؤلفه های استخراجی از متن و بندهای سیاست های کلی ابلاغی اقتصاد مقاومتی4

موضوع محوری و مضمون ناظر بر هر بندبندموضوع محوری و مضمون ناظر بر هر بندبند

مقابله با ضربه پذيری درآمدهای گاز و نفت13توسعه کارآفرينی و مشارکت عمومی1

گسترش ذخاير راهبردی و استفاده از ظرفيت 14اقتصاد دانش بنيان2
ميدان ها مشترك نفتی

1. http://dictionary.cambridge.org/dictionary/british/approach
2. http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/approach
3. http://www.merriam-webster.com/dictionary/approach

4. برگرفته از متن سياست های کلی ابلاغی اقتصاد مقاومتی،1392
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موضوع محوری و مضمون ناظر بر هر بندبندموضوع محوری و مضمون ناظر بر هر بندبند

افزايش ارزش افزوده در حوزه صنعت نفت، گاز، 15رشد بهره وری3
پتروشيمی و برق

صرفه جويی در هزينه های عمومی کشور16استفاده از ظرفيت هدفمندسازی يارانه ها4

اصلاح نظام درآمدی دولت )ماليات(17سهم بری عادلانه عوامل در زنجيره توليد تا مصرف5

کاهش وابستگی بودجه به نفت18توليد داخلی کالاهای اساسی6

مبارزه با مفاسد اقتصادی19تأمين امنيت غذا و دارو7

تقويت فرهنگ جهادی20مديريت و اصلاح الگوی مصرف8

اقتصاد 21اصلاح و تقويت نظام مالی9 مختلف  ابعاد  سازی  گفتمان  و  تبيين 
مقاومتی

بسيج امكانات دولت22حمايت از صادرات کالاها و خدمات10

روزآمدسازی شيوه های نظارت بر بازار ارز23توسعه مناطق آزاد و ويژه تجاری11

افزايش پوشش استاندارد24استفاده از ظرفيت های ديپلماسی اقتصادی12

مقاله حاضر نيز بر هفت رويكرد و يكی از مؤلفه های استخراجی از بندهای سياست 
کلی به عنوان خروجی تطبيقی، تمرکز نموده است. درواقع اين مطالعه تطبيق رويكردهای 
هفت گانه با ادبيات، گفتمان و تفاسير رايج از اين مفاهيم را مدنظر دارد. مؤلفه های احصاء 
شده در جدول 1 دارای تعاريف، مدل ها و حتی سنجه های مشخص هستند که در بخش 
تطبيقی به يكی از مؤلفه های آن يعنی مؤلفه های الگوی توانمندسازی نيروی کار، اشاره 
خواهد شد؛ اما همان طور که پيشتر نيز ذکر گرديد، رويكردهای بيان شده بايد بر تمامی 
مؤلفه ها حاکم باشد، بدين معنا که در منظومه اقتصاد مقاومتی و برای مثال در مورد 
مؤلفه اول، کارآفرينی، هر نوع کارآفرينی مدنظر نيست، بلكه آن نوع از کارآفرينی مدنظر 
است که با رويكردی جهادی، انعطاف پذير، فرصت ساز، مولد، درون زا، پيشرو و برون گرا 
باشد و الا تفاوتی با کارآفرينی به معنای آنچه در علوم رايج و متعارف و حتی بومی مطرح 
می شود، نخواهد داشت و اينجاست که تفاوت اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن، از اقتصاد 
به معنای عام آن جدا و متمايز می گردد. لذا در ادامه رويكردهای هفت گانه بيان شده در 
متن سياست کلی از نگاه علوم رايج مورد واکاوی قرار گرفته و سپس با ارائه تعاريفی به 
تطبيق آن ها با يكديگر و ارائه ماتريس تكميلی در آن مورد به عنوان نتيجه و ثمره پژوهش 
را می توان ماتريسی مفهومی در نظر گرفت که درايه های آن از ضرب و مقابله هفت 
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رويكرد موجود در مقدمه سياست های کلی اقتصاد مقاومتی با مؤلفه های مستخرج از هر 
يک از بندهای سياست ها می باشد. 

 شايان ذکر است رويكردهای بررسی شده در گستره علم متعارف اقتصاد بررسی شده اند 
و البته در مورد رويكرد جهادی به لحاظ اين که اين مفهوم و رويكرد در منظومه علوم و 
معارف اسلامی دارای جايگاه رفيعی است؛ لذا سعی شده است، مؤلفه ها و ابعاد اين رويكرد 

از منظر منابع دينی مدنظر قرار گيرد. 
از آنجاييكه رويكردهای هفت گانه سياست های کلی مفاهيمی کلی هستند و برای 
مشخص شدن مقصود از اين رويكردها نياز است با روش های علمی موردبررسی قرار گيرند. 
در اين مقاله با توجه به روش معناشناسی و بررسی تعاريفِ رويكردها هم در بستر تاريخی و 
هم در ريشه شكل گيری و اشاره به معنای آن ها در علوم تخصصی، رويكردهای هفت گانه 
سياست های کلی موردی بررسی قرارگرفته اند که در ادامه به آن ها پرداخته شده است.

2-2-رویكردهایاقتصادمقاومتی
2-2-1-منعطف

واژه )منعطف( در لغت به معنای خم گيرنده، خميده، خم گرفته و دولا شده و برگردانده 
است )دهخدا،1341، مدخل ميم(.

 حال برای آشنايی بيشتر بامعنای اصطلاحی انعطاف پذيری، به سراغ ادبيات اين 
مفهوم در مفاهيم اقتصادی می رويم، لذا به ارائه چند تعريف از منابع مختلف می پردازيم. 
متأسفانه، هيچ تعريف مشتركِ موردتوافقی از انعطاف پذيری که در همه ی رشته ها 
استفاده شود وجود ندارد. حال تعاريف مورداستفاده و رايج انعطاف پذيری برحسب 

مفاهيم مرکزی آن ها بيان می گردد. 
جدول 3- تعاریف انعطاف پذیری اجتماع، اقتصادی و نهادی12

نخستین 
نویسنده

تعریفقلمرو

کوئينلن1،
2003

اجتماع

انعطاف پذيری شامل 1- ميزان تغييراتی که يک سيستم می تواند تحمل کند و همچنان 
همان ساختار، کارکرد و هويت و بازخوردهای مربوط به کارکرد و ساختارش را اصالتاً 
حفظ کند، 2- ميزان درجه ای که سيستم قابليت خودسازمان دهی را دارد )و پس 
از اختلالات باز سازمان دهی می کند( و 3- ميزان درجه ای که يک سيستم ظرفيت 

يادگيری و تطابق خود را ابراز می دارد.

پرينگز2،
2006

اجتماع
توانايی سيستم برای تحمل شوك های بازار و محيط بدون از دست دادن ظرفيت خود 

برای تخصيص کارای منابع.

1. Quinlan
2. Perrings
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رز1،
2007

اقتصادی

انعطاف پذيری )پويا(: سرعتی که يک موجود و يا سيستم پس از شوك های شديد 
به منظور دستيابی به وضعيتی مطلوب، بازيابی و بهبود می يابد.

انعطاف پذيری ايستای اقتصادی: توانايی يک موجود و يا سيستم برای حفظ کارکرد 
)مثلًا ادامه دادن توليد( در هنگام وقوع شوك.

انعطاف پذيری ذاتی: توانايی تعامل با بحران.
انعطاف پذيری تطابقی )دارای قدرت سازگاری(: توانايی )يک موجود و يا سيستم( در 

مواقع بحرانی بر حفظ کارکرد خود بر مبنای نبوغ و يا تلاش بيشتر

بريگوگليو2، 
اقتصادی2004

انعطاف پذيری اقتصادی می تواند در دو معنی مورداستفاده قرار گيرد، به ترتيب مربوط 
به توانايی اقتصاد برای الف- جذب اثر شوك های اقتصادی خارجی و ب- بی اثر کردن 
اثرات زيان بار چنين شوك هايی. توانايی يک اقتصاد برای جذب شوك های خارجی که 
همراه با انعطاف پذيری اقتصاد است، اين اقتصاد را قادر به بهبود پس از اثرات مخالف 

شوك ها می کند. اين توانايی بسيار محدود خواهد شد.

ترنی و برونو3،  
2007

در اين بعد ويژگی های فيزيكی سازمان هانهادی
ازجمله تعداد نهادهای محلی، دسترسی به اطلاعات، نيروها و افراد آموزش ديده و 
داوطلب، پايبندی به دستورالعمل های مديريت بحران، به هنگام بودن قوانين و مقررات، 

قوانين و مقررات بازدارنده و
تشويقی به ويژه در امر ساخت وساز مساکن، تعامل نهادهای محلی با مردم و نهادهای 
يا  مديريت  نحوه ی  و  نهادها  مسئوليت پذيری  نهادها،  عملكرد  از  رضايت  دولتی، 

پاسخگويی به سوانح نظير ساختار سازمانی، ارزيابی می شود.

انعطاف پذيری اقتصادی در ادبيات متعارف اقتصادی دارای چند مؤلفه است:123
الف- ظرفیت جامعه برای بازگشت به شرايط اقتصادی پيش از بحران و ظرفيت جوامع 
برای کاهش در معرض خطر قرار گرفتن چه در واکنش به وقوع بحران که جامعه تجربه 
کرده است و چه در پيش بينی وقوع حوادثی که هنوز تجربه نكرده است )فورگوت،2009(.

ب- مقاومت که حساسيت پذيری اقتصاد در برابر بحران های اقتصادی مانند رکود 
را نشان می دهد،

ج- بهبود که به معنای سرعت عمل در »بهبود بخشی« پس از مواجه شدن با 
بحران هاست.

د- بازسازی و يا تجديد دوباره مسير رشد اقتصادی پس از بحران هاست )مارتين،2012(.

1. Rose
2. Briguglio,Lino.
3. Tierney, K. and Bruneau, M.
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نمودار 2-مؤلفه های اصلی انعطاف پذیری اقتصادی در ادبیات متعارف

2-2-2-مولدیت
مولد در لغت به معنای توليدکننده، زاينده، به وجود آورنده و زايا است )عميد،1389، 
مدخل ميم(. در زبان انگليس نيز لغت )productive( به معنای زايا بودن و به معنای 
صفتی است که توليد منفعت و سود را می رساند.1 واژه productive در زبان فارسی به 

»بهره ور« نيز ترجمه شده است.
پيشينه مولديت به دورانی بسيار کهن بازمی گردد؛ به گونه ای که با انسان و استعدادها 
و توانايی های او گره خورده است. در قرن هجدهم ميلادی برای نخستين بار واژه مولديت 
مطرح شد و پس ازآن، سازمان ها و جنبش های مستقل در زمينه آن به مطالعه و پژوهش 
پرداختند. سپس در اروپا، آژانس بهره وری اروپا )EPA( و در آسيا سازمان بهره وری 
آسيايی )APO( تشكيل شد. ايران نيز يكی از اعضای شانزده گانه آن است. در ايران، 
سازمان بهره وری ملی در سال 1370 برای بالا بردن سطح زندگی و پی ريزی جامعه ای 
مرفه تأسيس و نام گذاری شد. رسالت اصلی اين سازمان، بالا بردن بهره وری در همه 
جنبه ها و سطوح فعاليت ها در کشور است )بافكار، 1384، ص 12(. پيامدهای مثبت 
بهره وری کيفيت زندگی افراد، رفاه و سلامت هر جامعه با بهره وری در آن جامعه رابطه 

productive ذيل واژه Merriam Webster 1. رجوع شود به ديكشنری

مولفه هاي اصلی 
انعطاف پذیري اقتصادي  

در ادبیات متعارف

بهبود
بهبود  سرعت و درجه

در بحران اقتصادي

بازسازي
  به میزان رشد

اقتصادي قبل از 
بحران

بازگشت
میزان سازگاري و بازگشت 
پذیري به دوران قبل از 

بحران

مقاومت
درجه حساسیت یا عمق 
واکنش اقتصاد به بحران ها
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مستقيم دارد. بهره وری در يک جامعه، سطح زندگی مردم را بدون بالا بردن هزينه ها و 
سختی کار افزايش می دهد. هدف از بهره وری، دست يابی به مقاصدی است که نيازهای 
مادی و معنوی انسان را برمی آورد وزندگی بهتر را برای او فراهم می کند. امروزه به 
دليل شدت نياز به بازسازی اقتصادی و استفاده مفيد از عوامل توليد، مفهوم بهره وری 

بيشتر درباره مسائل اقتصادی و توليدی به کار گرفته می شود.
تعريف های گوناگونی برای بهره وری به چشم می خورد که تبيين آن ها در اينجا 
نمی گنجد، ولی اين تعريف به منظور ما از بهره وری نزديک تر است. منظور از بهره وری، 
کارايی يک انتخاب جمعی در کنار کارآمدی )اثربخشی( آن است. به عبارت بهتر، 
بهره وری شاخصی است که از تجميع دو شاخص ديگر حاصل می شود و بر همين اساس 
بهترين روش جهت تبيين بهره وری تبيين دو شاخص مذکور است. کارايی ازجمله 
لغاتی است که کمتر واژه ای به اندازه آن، در پارادايم های مختلف اقتصادی از شهرت و 
رواج برخوردار است. کارايی در لغت، به معنای بی فايده نبودن يک انتخاب يا بهترين 
استفاده از منابع در دسترس است. به عبارت بهتر، کارايی به انجام کارها به بهترين 
روش يا تدبير و تمشيت هر نوع انتخابی با کمترين هزينه و بيشترين منفعت است 
)لاك وود، 2008، صص 292-295(. در مقابل، کارآمدی )اثربخشی( هر انتخاب جمعی، 
به معنای انجام بهترين انتخاب ها است. به عبارت بهتر، در حوزه کارآمدی، صحبت از آن 
است که آيا ضرورتی بر انجام انتخاب موردنظر بوده است؟ بنابراين، درحالی که کارايی 
ناظر بر روش انجام يک تعامل است کارآمدی ناظر بر نوع تعامل است. درواقع کار آيی 

را می توان درست انجام دادن کار و اثربخشی را کارِ درست انجام دادن قلمداد کرد.
با افزايش بهره وری در فرآيند توليد می توان با استفاده از سطح معينی از نهاده ها 
به توليد بيشتری دست يافت. از نهاده های مهم توليد، عامل نيروی کار و عامل سرمايه 
هستند، به همين جهت دو مفهوم بهره وری نيروی کار و بهره وری سرمايه در حقيقت 
استفاده بهينه از عوامل نيروی کار و سرمايه را نشان می دهند. همچنين بهره وری کل 
عوامل )TFP(1 استفاده بهينه از ترکيب عوامل مذکور را نشان می دهد )ولی زاده زنور، 
1384، ص 9(. بهره وری کل عوامل، معياری برای محاسبه ميزان بهره وری در يک 
کلان سازمان است. اين شاخص توصيف کننده روند تبديل هزينه کل به درآمد کل 
است و لذا افزايش آن در يک سازمان می تواند منجر به پيشرفت در بازار رقابتی، بهبود 
عملكرد بخش های مختلف، نزديک شدن هرچه بيشتر به اهداف برنامه ريزی شده، 
کاهش هزينه ها، افزايش درآمد، بهبود کيفيت توليد يا خدمات و غيره گردد )عليرضايی، 
1386، ص 121(. رشد بهره وری کل عوامل، علاوه بر رشد کمی نهاده های توليد، يكی 
1. Toral Factor Productivity
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از منابع مهم تأمين کننده رشد اقتصادی در سطح کلان است و درواقع به نوعی مديريت 
استفاده از منابع توليد را نشان می دهد.

2-2-3-پيشروبودن
پيشرو در لغت به معنای پيشتاز، پيش قدم و مقدم آمده است )خداپرستی،1376، مدخل 
پ(. در زبان انگليسی نيز پيشرو بودن به همين معناست.1 مفهوم پيشرو بودن در اقتصاد 
را می توان در دهه 1930 و در خلال بحث های اقتصاددانان کانادايی جستجو نمود. 
کليدواژه Pioneer Economy در اقتصاد در مطالعات اقتصاددانان کانادايی به چشم 
می خورد. البته اين مفهوم ممكن است در ساير علوم مانند سياست و... دارای پيشينه ای 
عميق تر و با بسط مفاهيم بيشتر باشد. بااين حال دابليو. آ.مكينتوش2 اقتصاددان کانادايی 
دراين باره می گويد: اقتصاد پيشرو يا نابالغ چيست؟ اين مفهوم، مفهومی نيست که به 
لحاظ تاريخی بحثی جديد به حساب آيد، بدون پيشينه نبوده و همچنين غير توسعه يافته 
نيست. اقتصاد پيشرو درواقع توسط فراوانی نسبی منابع شناسايی می شود )دابليو. آ. 

مكينتوش، 1936، ص 457(.
درواقع مكينتوش فراوانی نسبی عوامل يعنی کار و سرمايه و فرصت ها و محدوديت های 

مقابل آن ها را عامل پيشرو بودن يا نبودن يک اقتصاد معرفی می نمايد.
شاخص مرکب پيشروی اقتصادی3 مؤلفه های زير را برای يک اقتصاد پيشرو معرفی 

می کند:
تعداد ساعت کار هفتگی کارگران  -1

تعداد متوسط برنامه های اوليه برای بيمه بيكاری  -2
مقدار سفارش های جديد ساخت و توليد برای کالاهای مصرفی و مواد  -3

4-  سرعت تحويل کالای جديد به فروشندگان از توليدکنندگان
مقدار سفارش های جديد برای کالاهای سرمايه ای  -5

6-  مقدار مجوز ساختمان جديد برای ساختمان های مسكونی
متوسط شاخص سهام  -7

رضايت و انتظارات مصرف کنندگان )سايت اينوستوپديا(  -8
2-2-4-برونگرابودن

مفهوم برونگرايی4 ابتدا در علوم روانشناسی مطرح گرديده است و در آن انسان ها بر اساس 
نوع و ماهيت رفتار در روابط و تعاملات خارجی، به درون گرا و برونگرا تقسيم می شوند 
)فوردهام، بی تا(. مفهوم برون گرايی در اقتصاد به روند همگرايی کشورها به بازارهای 

pioneer ذيل واژه merriam Webster 1. رجوع شود به ديكشنری
2. W.A. Mackintosh 1936
3. Composite Index of Leading Indicators
4. Extroversion
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جهانی به لحاظ حجم تجارت جهانی در کالا و خدمات، سرمايه گذاری در سبد سرمايه ای 

بين المللی و سرمايه گذاری مستقيم خارجی برمی گردد.
 فعاليت های برون گرا1 به فعاليت های کسب وکار و تجارت افراد و سازمان ها که از 
 )Chletsos, 2008( مرزهای ملی خارج می شود و به کشورهای ديگر وارد می شود برمی گردد
برون گرايی، بهره برداری از مزيت های رقابتی و مزيت نسبی کشورها و گسترش کسب وکار 
به بازارهای جديد بين المللی و خارج از مرزهاست. جهت استفاده از اين مزيت هر دو 
محيط داخلی سالم و محيط خارج بايد آماده پذيرش محصولات کشور صادرکننده باشند.

مفهوم برونگرايی با مفاهيم رقابت پذيری، تسهيل کارآفرينی و خلق فرصت های جديد 
درآميخته است. رقابت پذيری به توانايی يک بنگاه در جان سالم به دربردن، گسترش و 
رقابت با ديگر بنگاه ها برای به دست آوردن سود بيشتر گفته می شود. تاجر و کاسب در 
بازار و منابع رقابت می کند و ساخت و گسترش مزايای رقابتی ازجمله پروسه ی نوآوری 

.)Ioannidis 2007( .و خدمات بهداشتی و. ازجمله عوامل رقابت ساز است
درجه برون گرايی جامع اقتصادی2 يک شاخص جامع است که عمدتاً برای اندازه گيری 
صادرات محور بودن3 يک کشور يا منطقه در توسعه اقتصادی خارجی، تجارت کالا و 

خدمات و سرمايه گذاری مستقيم خارجی و...به کار می رود )وانگشينگ،2010(.
2-2-5-درونزابودن

 کوتاه و مختصرترين تعريف از درون زايی را پل رومر )1984( ارائه کرده است: کلمه 
»درون زا« اساساً يک اصطلاح گياه شناسی است و درواقع اندوژن4 گياهی است که از طريق 
رشد بی قاعده بافت های معمول و آوندی جديد در درون بافت های موجود افزايش پيدا 
می کند و بدين ترتيب درون زايی5، رشد و يا توليد از درون است و اين استعاره مناسبی 
برای رشد اقتصادی و فنّاورانه است. در ادبيات متعارف دانش علم اقتصاد، تئوری رشد 
درون زا مفهومی ساده برای رشد اقتصادی است؛ که از درون سيستم يا به عبارت بهتر از 
درون يک کشور، تحقق پيدا می کند )الفتی، بابايی،1381، ص 172-173(. الگوهای رشد 
اقتصادی نظرياتی هستند که برای تفسير و توضيح واقعيت های مشاهده شده در زمينه 
رشد در سطح جهانی ارائه شده اند. سه رهيافت مختلف در طراحی الگوهای رشد درون زا 
وجود دارد که تأکيد اصلی هريک از آن ها بر يكی از سه عامل زير است: آثار بيرونی ناشی 
از انباشت سرمايه فيزيكی؛ انباشت سرمايه انسانی )نيروی کار ماهر( و رشد مستمر موجود 

1. extroverted activities
2. Economic comprehensive extroverted degree
3. export-oriented economy
4. Endogen
5. Endogenus
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در »طرح های« توليدی جديد که به نوبه خود خلق طرح های جديد توليدی را تسهيل 
می کند. به نظر می رسد رهيافت سوم، موجه ترين وسيله ای است که می تواند باعث رشد 
طويل المدت شود )ابريشمی و منظور، 1378، ص 27(. مفهوم نظريه رشد درون زا اين 
است که سياست هايی که به سوی باز بودن بيشتر اقتصاد، رقابت، تغيير و نوآوری است 
موجب تسريع روند رشد می گردد و در مقابل، سياست هايی که دارای اثر محدودکننده و 
يا کاهش نوآوری و حفاظت از صنايع و شرکت های ناکارآمد موجود باشد، موجب کندی 
روند رشد اقتصادی و موجب ايجاد عدم مزيت اقتصادی در جامعه می شود )بارو،2004(. 
آنچه در علم اقتصاد تحت عنوان الگوهای رشد درون زا مطرح است، بخشی از مفهوم 
درون زايی را می رساند. درواقع درون زايی منطبق بر الگوی اقتصاد مقاومتی مؤلفه هايی 
اعم از مؤلفه های مطرح شده در الگوهای مذکور را داشته است. برخی از اهم مؤلفه های 
درون زايی اقتصادی با الهام از انديشه های مقام معظم رهبری عبارت اند از: خوداتكايی 
در تأمين نيازهای داخلی، توسعه و تنوع فعاليت های اقتصادی و احتراز از واردات بی رويه 

)پيغامی،1392(.
2-2-6-فرصتسازبودن

واژه فرصت ساز واژه ای است مرکب از دو جزء »فرصت« و »ساز« است. واژه »فرصت« 
در لغت به معنای وقت مناسب برای کاری، زمان، وقت و در معنای مصدر لازم، به دست 
آوردن وقت مناسب جهت انجام کاری است )عميد،1389، مدخل ف(. »ساز« در لغت به 
معنای سازنده چيزی و فاعل مستعمل است، همچنين به معنای ايجادکننده، فراهم کننده، 
روبه راه کننده و سروسامان دهنده است )دهخدا،1341، مدخل سين(. درنتيجه فرصت 

سازی به معنای ايجاد و فراهم کردن وقت مناسب جهت انجام کاری است.
اقتصاددانان معتقدند که فرصت های اقتصادی يكی از حقوق بنيادين زندگی، آزادی و 
رضايت مندی محسوب می شود. خلق يک فرصت در جامعه نمايانگر فرصت اقتصادی ای 
است که راهكارهای خلق يک فرصت را بررسی می کند، خصوصاً اين راهكارها برای سطوح 
ضعيف اقتصادی جامعه معنادار است. در مطالعاتی که ناظر به بررسی فرصت ها در جوامع 

است، موضوعات زير مورد تدقيق قرار می گيرد:
تحرك1: که در دو محور بررسی می گردد: الف- تحرك درآمد در طول زندگی   -1

و بين نسل ها، ب- سطوح پايين تحرك در دنباله ی توزيع
فقر2: که در دو محور بررسی می گردد: الف-کاهش فقر در کهن سالان، ب-   -2

موفقيت حداقلی در کاهش فقر برای ساير گروه ها

1. mobility
2. poverty
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نابرابری1: که در دو محور بررسی می گردد: الف- سطوح در حال رشد نابرابری   -3
درآمدی بخصوص در سطوح خيلی بالا، ب- قشر متوسطی دارای درآمد حداقلی )ساوهيل 

و هسكينز،2009، ص 10(
راهكارها و مؤلفه هايی که در کتاب »خلق جامعه فرصت ساز« برای ايجاد فرصت 

مطرح شده است، عبارت اند از:
بهبود و ارتقاء شرايط آموزش و تحصيل  -1

افزايش بهره وری نيروی کار و ساعات کاری  -2
تقويت بنيان های خانواده )ساوهيل و هسكينز، 2009، ص 25(  -3

2-2-7-جهادیبودن
 جهاد از ريشه جهد و از باب فعال به عنوان يكی از مصادر باب مفاعله است. در کتب لغت 
تعاريف نسبتاً نزديكی از کلمه جهد آمده است. صاحب کتاب المفردات فی غريب القرآن 
در معنای جهد آورده است: »الجَهْدُ و الجُهْد: الطاقة و المشقة و قيل: الجَهْد بالفتح: المشقة 
و الجُهْد: الوسع. و قيل: الجهد للإنسان.« )المفردات فی غريب القرآن، ص 208(. فرهنگ 
ابجدی عربی- فارسی نيز اين کلمه را به »قدرت و توانايی« ترجمه کرده است. )فرهنگ 

ابجدی عربی- فارسی ص 786(
 جهاد از منظر لغوی به معنای تلاش و کوشش توأم با مبارزه با همه توان برای رسيدن 
به هدفی مشخص است. ازنظر اصطلاحی در فقه اسلامی هر نوع تلاش و مبارزه با همه 
توان درراه خدا را جهاد گويند و اين کار و تلاش درراه خداوند آن چنان دارای پاداش 
عظيم است که حضرت حق در قرآن کريم می فرمايد: »فضل الله المجاهدين علی القاعدين 
اجراً عظيماً«. جهاد ازنظر هدف به جهاد نظامی، جهاد فرهنگی، جهاد اقتصادی و ... قابل 
دسته بندی است. بنابراين می توان گفت رويكرد جهادی، يعنی کار و تلاش با همه توان 
در هر عرصه ای ازجمله عرصه اقتصادی و مبارزه با موانع در اين عرصه برای پيشبرد جامعه 

اسلامی و توانمند کردن آن ازنظر اقتصادی )سميعی نسب، سلامی،1393، ص 15(.
علم و هنر رهبری و کنترل فعاليت های دسته جمعی، مبتنی بر مبارزه نه صرفاً در 
عرصه نظامی بلكه در تمامی عرصه های علمی، سياسی، اقتصادی، فرهنگی و... جهت 
نيل به اهداف راهبردی و کلان يک سيستم و رفع موانعی که دررسيدن به آن وجود دارد 
)مطالعه واحد آموزش مديريت خدمات شهری شهرداری تهران(. مؤلفه های رويكرد 
جهادی از منظر گزاره های دينی عبارت اند از: 1- توجه به معنويت )اخلاص( 2- طراحی 
نقشه راهبردی )بصيرت( 3- پايداری و استقامت در کار 4- مردمی محوری 5- ديده بانی و 
رصد دقيق منابع و موانع حرکت کشور و دشمن خارجی )سميعی نسب،1392، ص 150(
1. inequality
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2-3-الگوهایتوانمندسازینيرویكار
توانمندسازی دارای معنای عام و خاص و تعبيرهای بی شماری است و اين تنوع تعريف ها 
و رويكردها، انسجام و يكپارچگی را از اين مفهوم با مشكل روبه رو ساخته است، به گونه ای 
که در تعريف ها توانمندسازی عواملی چون: انگيزش درونی، ادراك و تعهد، ساختار شغل، 
 .)Robbins,et. al,2002( انتقال قدرت يا اختيار و تسهيم منابع و اطلاعات به کاررفته است
توانمندسازی در حقيقت فرايند مستمر و دائمی است و در محيط پويا در سطوح متفاوت 
مورد تجزيه وتحليل قرار می گيرد. توانمندسازی به موضوعات انگيزشی يا روان شناسی، 
تغييرات ساختاری، عناصر فرهنگی، تاريخی و ارزش ها و نگرش های موجود در بافت 
سازمانی اشاره دارد. توانمندسازی کارکنان، عبارت است از مجموعه سامانه ها، روش ها 
و اقداماتی که از راه توسعه قابليت و شايستگی افراد در جهت بهبود و افزايش بهره وری، 
بالندگی و رشد و شكوفايی سازمان و نيروی انسانی با توجه به هدف های سازمان به کار 

.)Carter,2001( .گرفته می شوند
برای تبيين و تشريح الگوی توانمندسازی کارکنان، ضروری است عوامل مؤثر بر 
توانمندسازی موردبررسی و تحليل قرار گيرد. با بررسی پژوهش های گوناگونی که در 
حوزه توانمندسازی صورت گرفته است، می توان عوامل مؤثر بر آن را، در قالب چهار 
رويكرد دسته بندی نمود )سيمونتی و ديگران، 2003، ص 47( که عبارت اند از: رويكرد 
ارتباطی، رويكرد انگيزشی و روان شناسی، رويكرد معناگرا و رويكرد ترکيبی. در پژوهش 
حاضر پس از فحص و بررسی به دليل قرابت رويكرد انگيزشی به توانمندسازی کارکنان-

که ريشه در عوامل روانی و تمايلات انگيزشی افراد دارد )کانگر و کاننگو،1998، ص 
490(- به چارچوب مدل مفهومی ارائه شده در نمودار 1، از يكی از مدل های مختار اين 
رويكرد استفاده شده است. در مدل ياهيا ملهم، چهار عامل، ارتباط مستقيم و تأثير بسزايی 
بر توانمندسازی کارکنان دارند که در محيط رقابتی بايستی به آن توجه خاص کرد تا 
سازمان ها بتوانند پاسخگوی تغييرات سريع و باکيفيت بالا باشند تا علاوه بر رضايت 
کارکنان، رضايت مشتريان را فراهم سازند. بر اساس اين الگو عوامل مؤثر بر توانمندسازی 

کارکنان عبارت اند از:
الف- دانش و مهارت کارکنان: ارتقای مهارت و دانش کارکنان که رابطه مستقيمی با کارآفرينی 
و اثربخشی کارکنان دارد و جايگزينی دانش گران به جای صنعت کاران ناشی از تغيير پارادايم در 

توسعه منابع انسانی است و توسعه دانش و مهارت کارکنان برگ برنده سازمان های دانشی است.
ب. اعتماد: رهبران، نيازمند اعتماد و انتشار قدرت و پذيرش ايده های جديدی هستند. 
جريان اطلاعات و دانش تأثير مثبت بر اين بعد و بر پاسخگويی و مسئوليت پذيری کارکنان دارد.
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ج. ارتباطات: ارتباطات دوجانبه وسيله ای است که دانش کارکنان را در مجاری 
ارتباطی سازمان برای خدمت بهتر به مشتريان گسترش خواهد داد. توزيع اطلاعات برای 
کارکنان به منظور عملكرد بالای سازمان حياتی است. کانال های ارتباطی و اطلاعاتی 

در سازمان ها موجب ارتقای دانش و اعتماد سازمانی نيز می شود.
د. انگیزه: توجه به نيازها و انگيزه های کارکنان و پرداخت پاداش بر اساس عملكرد 
در اين مدل موردنظر است و پاداش های معنوی )غيرمادی( نسبت به پاداش های مادی 

از اهميت بيشتر برخوردارند.
مِلهم، بر اين باور است که به وجود آوردن حس کنترل بر انجام کارها و فعاليت ها، 
آگاهی از بافت و ساختارهايی که در آن کار انجام می شود، مسئوليت و پاسخگويی 
در کار، سهيم بودن در مسئوليت برای اجرای فعاليت های سازمانی و انصاف و عدالت 
دردادن پاداش ها بر اساس عملكرد فردی و گروهی منجر به بهبود توانمندسازی و 

.)Melhem yahya,2004( .بهره وری کارکنان می شوند

نمودار 3-مؤلفه های توانمندسازی نیروی کار

2-4-پيشينهپژوهش
پس از طرح نظريه اقتصاد مقاومتی و همچنين ابلاغ سياست های کلی اقتصاد مقاومتی 
از سوی مقام معظم رهبری، پژوهش هايی جهت تبيين آن صورت گرفته است. همچنين 
پژوهش هايی در زمينه مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار صورت گرفته است که 

مهم ترين پژوهش های اخير در اين زمينه در قالب جدول زير نشان داده شده است:

نویسندگان)سال(-
 روش تحقیق

مهم ترین یافته هاسؤال

سيف )1392(-
فرا تحليل، تحليل محتوا

تبيين اهداف کلان و موضوعی 
اقتصاد  کلی  سياست های 

مقاومتی

در ميان اهداف موضوعی بيشترين تأکيد بر فنريت 
اقتصادی است.

تراب زاده، سجاديه، 
سميعی نسب )1392(-
روش تحليل داده بنياد

مدل مفهومی سخنان مقام معظم 
رهبری پيرامون ابعاد، ويژگی ها و 

الزامات اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی شامل زيرساخت ها، راهبردها، 
مقاوم  اهرم های  و  اقتصادی  مديريت  و  اهداف 

بخش است.
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نویسندگان)سال(-
 روش تحقیق

مهم ترین یافته هاسؤال

سيف لو )1393(-
تحليل گفتمان

بررسی مفهوم »اقتصاد مقاومتی« 
در  آن  جايگاه  تعيين  از طريق 
سخنان  و  اقتصاد  علم  پارادايم 

مقام معظم رهبری

اقتصاد مقاومتی يک راهبرد  اين فرضيه که  با 
اقتصادی متناظر با مفهوم »تاب آوری اقتصادی« 
در ادبيات متعارف است، به اين نتيجه رسيده که 
بر اساس بيانات رهبری، اقتصاد مقاومتی بهترين 
تفسير را در قالب يک راهبرد اقتصادی فعال به 

خود می گيرد.

سيف )1391(-
تحليلی-توصيفی

برای  پيشنهادی  الگوی  ارائه 
جمهوری  مقاومتی  اقتصاد 
مبانی  اساس  بر  ايران  اسلامی 

علمی و بيانات رهبری

الگوی مفهومی اقتصاد مقاومتی شامل مؤلفه های 
رشد اقتصادی، عدالت اقتصادی، ثبات و فنريت 

اقتصادی است.

پيغامی و همكاران 
-)1395-1394(
تحليلی-توصيفی

بررسی مدل مفهومی و چارچوب 
استخراج نظريه اقتصاد مقاومتی

و  قرآن  مقاومتی شامل:  اقتصاد  مفهومی  مدل 
سنت، دانش و تجارب بشری، آراء و انديشه های 
رهبران انقلاب اسلامی و شرايط و اقتضائات زمانی 

اقتصاد ايران است.

مهرابی )1393(-
روش تحليل داده بنياد

توانمندسازی  مدل  استخراج 
نظام  بر  مبتنی  انسانی  منابع 

ارزشی اسلام

تبيين  و  توانمندسازی  مفهوم  از  تعريفی 
جنبه های معنوی آن، تاريخچه ای از استراتژی، 
ابعاد و عوامل توانمندسازی ارائه شده و رويكردها 
نموده است.  ارائه  را  به آن  و مدل های مربوط 
نويسنده در همين زمينه به نظريه های متعددی 
توانمندسازی  زمينه  در  غربی  انديشمندان  از 
و  طراحی  نحوه  و  نموده  اشاره  انسانی  منابع 
نظام  منظر  از  آن  به  مربوط  مدل های  تبيين 
ارزشی را با نظريات غربی آن مقايسه نموده است. 

اقدسی و نوروز زاده 
-)1392(

تحليل عاملی

بر  مؤثر  عوامل  بررسی 
توانمندسازی منابع انسانی حوزه 

ستادی وزارت علوم

نتايج به دست آمده از مدل رگرسيون چند متغيره 
بيانگر آن است که از ميان سيزده عامل مؤثر بر 
توانمندسازی، چهار عامل برانگيختگی هيجان، 
پاداش دهی  نظام  و  الگوسازی  کردن،  حمايت 

توانمندسازی منابع انسانی را تبيين کرده اند.

عبداللهی و حيدری 
-)1388(

تحليل عاملی

بر  مؤثر  عوامل  بررسی 
توانمندسازی اعضاء هيئت علمی 

دانشگاه

اعضاء هيئت علمی دانشگاه در بعد معنادار بودن 
در  ولی  قوی ترند؛  ابعاد  ديگر  از  توانمندسازی 
بعد اعتماد از ديگر ابعاد توانمندسازی پايين تر 
موردبررسی،  عامل  چهار  ميان  از  هستند. 
عامل های غنی سازی شغل و مديريت مشارکتی 
دانشگاه  هيئت علمی  اعضای  توانمندسازی  با 

رابطه داشته است.
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نویسندگان)سال(-

 روش تحقیق
مهم ترین یافته هاسؤال

واعظی و سبزی کاران 
-)1389(

تحليل عاملی

بررسی رابطه ساختار سازمانی با 
توانمندسازی کارکنان

کارکنان  توانمندسازی  با  سازمانی  ساختار 
رابطه ای منفی دارد. به عبارتی، ساختار سازمانی 
اثرات معكوس در اجرای  محدودکننده بوده و 

توانمندسازی کارکنان دارد.

رجب بيگی، فروزنده و 
وايزی )1388(-
تحليل عاملی

احصا عوامل مؤثر بر توانمندسازی 
دانش گران صنعت نفت

حمايت مديران و ساختار سازمانی در افزايش 
توانمندسازی اثر دوچندان دارد. در اين ميان، 
برآورده کردن اطلاعات و امكانات از اهميت زيادی 

برخوردار است.

اين مقاله با توجه به پيشينه مذکور، با رويكردی متفاوت، رويكردها و بندهای 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی را موردبررسی قرار داده است که به نوعی نوآوری 
اصلی اين مقاله محسوب می شود. از اين منظر که رويكردهای کلی سياست های اقتصاد 
مقاومتی را به مثابه روح کلی حاکم بر آن ديده است و با استخراج مؤلفه های محوری 
ناظر به هر بند از سياست ها مؤلفه های توانمندسازی مقاومتی نيروی کار را مورد احصاء 

قرار داده است. 

3-روششناسیمقاله
در مقاله حاضر، جهت گردآوری و تحليل داده از روش های تحليل مضمون، ريشه شناختی 
و معناشناختی استفاده شده است. از روش تحليل مضمون در تحليل و استخراج مضامين 
و مؤلفه های ناظر به متن سياست های کلی اقتصاد مقاومتی بهره برده شده است. همچنين 
در مرحله استخراج مؤلفه های ناظر به هر يک از رويكردهای سياست های کلی اقتصاد، 
از روش های ريشه شناختی1  و معناشناسی2 استفاده  و درنهايت برای تدوين و استخراج 

مدل ماتريسی ، از روش طوفان فكری بهره گرفته شده است.
تحلیل مضمون:  اين روش برای شناخت، تحليل و گزارش الگوهای موجود در 
داده های کيفی است )Braun & Clarke(. درمجموع شش گام اصلی را درروش تحليل 
مضمون می توان احصاء نمود: 1- آشنا شدن با متن؛ 2- ايجاد کدهای اوليه و کدگذاری؛ 
3- جست وجو شناخت مضامين؛ 4- ترسيم شبكه مضامين؛ 5- تحليل شبكه مضامين 
و 6- تدوين گزارش )جعفری، تسليمی، فقيهی، شيخ زاده، 1390، ص 177-178(. در 
مقاله حاضر، از روش مذکور در تحليل و استخراج مضامين و مؤلفه های ناظر به متن 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی بهره برده شده است. به اين ترتيب که ابتدا موضوعات 
1. Etymology
2. Semantics
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هر بند سياست ها کدگذاری شده، سپس از تحليل داده های کدگذاری شده، مؤلفه ها و 
مضامين محوری هر بند مشخص شده است و درنهايت شبكه ای از مضامين موجود در 

سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در قالب جدول 1 ارائه شده است.
ریشه شناختی و معنا شناسی: روش ريشه شناختی علم مطالعه ی تاريخی واژه ها و 
بررسی تحول شكل واژه ها است )ابوالقاسمی، 1389، ص 11(. معناشناسی نيز يكی از 
حوزه های زبان شناختی است که به بررسی معنا می پردازد، همچنين مؤلفه های مفهومی 
واژگان - که شرايط لازم و کافی برای تشكيل مفهوم واژه ها است - استخراج می شود و 
وجوه اشتراك و افتراق مفاهيم را می نماياند )صفوی، 1382، ص 20(. با بهره گيری از اين 
دو روش ابتدا ريشه تاريخی واژگان رويكردها و سپس معنای لغوی و اصطلاحی آن- با 
استفاده از ادبيات رايج اقتصادی، نصوص دينی و انديشه مقام معظم رهبری- بررسی شده 

و سپس بر اساس آن، مؤلفه های معنايی ناظر به هر رويكرد استخراج گرديده است. 
طوفان فکری: برای تدوين و استخراج مدل ماتريسی توانمندسازی نيروی کار مبتنی 
بر الگوی مقاومتی و بررسی حصول روايی و پايايی آن، از روش طوفان فكری نخبگان 
به عنوان يكی از روش های ارجاع فرآيندی پژوهش، جهت بررسی معناداری الگوی ماتريسی 
توانمندسازی مقاومتی نيروی کار استفاده شده است. در اين راستا به طورکلی و از جهتی 
می توان اعتباربخشی پژوهشی کيفی را ناظر بر دو رويكرد دانست: الف- اعتباربخشی 

ناظر بر نتايج پژوهش، ب- اعتباربخشی ناظر بر فرآيند و افراد پژوهش.
در توضيح بند الف به صورت اجمالی می توان گفت پس از آن که پژوهشی به اتمام 
رسيد، پژوهشگر جهت بررسی اعتبار نتايج حاصل از پژوهش و بهره گيری از روش های 
متعدد اعتباربخشی پژوهش کيفی چون طوفان مغزی نخبگان، تهيه پرسشنامه و... اقدام 
به اعتباربخشی نتايج به دست آمده می نمايد. اما رويكرد ب اعتبار پژوهش را از طريق 
فرآيند پژوهش بررسی می نمايد؛ بدين معنا که در مسير پژوهش، پژوهشگر از چه منابع، 
روش ها و افرادی جهت انجام پژوهش استفاده کرده است. اين رويكرد با مبنا قرار دادن 
ميزان اعتبار منابع تخصصی که در فرآيند پژوهش به کارگيری شده است، اعتبار پژوهش 
را تائيد می نمايد. در اين رويكرد استفاده از روش های طوفان مغزی نخبگانی و تهيه 
پرسشنامه يا انجام مصاحبه تخصصی در فرآيند پژوهش معنادار است. )ياوری، 1393، 
دانايی فرد، الوانی، آذر، 1392(. بر مبنای توضيحات فوق، پژوهش حاضر با رويكرد ب؛ 
يعنی اعتباربخشی ناظر بر فرآيند و افراد پژوهش، فرآيند اعتباربخشی کل پژوهش و مدل 
نهايی ماتريسی را با برگزاری جلسات طوفان مغزی نخبگانی و انجام مصاحبه تخصصی، 

به ميزان 20 نفرساعت برگزار نمود.
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4-یافتههایتحقيق

 در اين قسمت برای نشان دادن مؤلفه های الگوی توانمندسازی مقاومتی نيروی کار، 
مؤلفه های ناظر به رويكردها در ضرب و تقابل با مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار 
قرارگرفته است. نتيجه جدول ذيل درواقع ماحصل مطالعه حاضر در قالب يک مطالعه 
تطبيقی بر مؤلفه ای از مؤلفه های جدول 1- يعنی الگوی توانمندسازی نيروی کار است. 
طبيعتاً به دليل اندك بودن مجال، بررسی ساير مؤلفه های جدول 1 در تقابل با رويكردهای 

هفت گانه به مطالعات ديگر موکول می شود.
 در توضيح چگونگی حصول اين يافته ها بايد گفت: مسئله اصلی اين مقاله تبيين 
مؤلفه های الگوی توانمندسازی نيروی کار مبتنی بر سياست های کلی اقتصاد مقاومتی بود. 
در اين راستا ابتدا در بخش 2-1، با روش تحليل مضمون، مؤلفه های محوری سياست های 
کلی استخراج گرديد و با ضرب رويكردهای هفت گانه سياست ها- که به مثابه روح کلی 
حاکم بر آن ها می باشند- ماتريسی از نگاه به مؤلفه ها با نگاه اقتصاد مقاومتی، حاصل 
گرديد. در ادامه برای مشخص شدن نحوه نگاه به مؤلفه ها با رويكردهای هفت گانه، با روش 
معناشناختی و ريشه شناختی و نيز با بهره گيری از علوم رايج بشری، انديشه مقام معظم 
رهبری و ادبيات دينی، تعاريف و مفاهيم ناظر به هر يک از رويكردها ارائه گرديد. در پايان 
يكی از مؤلفه های محوری سياست های کلی اقتصاد مقاومتی با عنوان »توانمندسازی 
نيروی کار« انتخاب شده و در بخش 2-2 مؤلفه های تشكيل دهنده آن بنا بر مدلی مختار 
ارائه گرديد. درنهايت با مقايسه تطبيقی نتايج اين دو بخش، مؤلفه های توانمندسازی 

مقاومتی نيروی کار به صورت زير ارائه گرديد:
در جدول ذيل مؤلفه هايی از توانمندسازی نيروی کار که با رويكردها و مؤلفه های ناظر 
بر آن ها قرابت معناداری دارند مشخص شده است. ماتريس تقابل و معناداری رويكردها 
و مؤلفه های آن، همان گونه که در روش شناسی تحقيق اشاره شد، برآيند جلسات طوفان 

مغزی نخبگانی و مصاحبه تخصصی است.
به عنوان مثال انگيزه که يكی از مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار است، در قرابت 
با مؤلفه های مقاومت، بهبود، کارايی، اثربخشی، توجه به معنويت )اخلاص(، بصيرت، 
پايداری و استقامت در کار، ديده بانی و رصد حرکت دشمن خارجی است. در حقيقت 
انگيزه مبتنی بر الگوی مقاومتی بايد دارای روحيه مقاومت، اخلاص، استقامت و حرکت 
در مقابل دشمن خارجی و روحيه افزايش کارايی و اثربخشی يا همان اتقان در عمل، 
باشد. همچنين دانش و مهارت که يكی از مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار است، بايد 
دارای ويژگی هايی همچون مقاومت، بهبود، بازسازی، کار آيی، اثربخشی، مقابله با موانع و 
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خلق مزيت، انباشت سرمايه، گسترش بخش تحقيق و توسعه و... باشد تا بتواند متصف به 
دانش و مهارت مبتنی بر الگوی مقاومتی گردد. بنابراين روش پر کردن ماتريس مذکور بر 
اساس معناداری ضرب مؤلفه های توانمندسازی در مؤلفه های رويكردهای اقتصاد مقاومتی 
صورت می گيرد و مؤلفه های الگوی توانمندسازی مقاومتی نيروی کار استخراج می گردد.

جدول 1- مدل ماتریسی توانمندسازی نیروی کار مبتنی بر الگوی مقاومتی

مؤلفه های توانمندسازی نیروی کار

دانش و رویکردهای اقتصاد مقاومتی و مولفه های هر رویکرد
مهارت

ارتباطاتاعتمادانگیزه

منعطف

×××مقاومت

××بهبود

××بازسازی

×بازگشت

مولد
××کارايی

××اثربخشی

پیشرو
فراوانی نسبی

×مقابله با موانع و خلق مزيت

برون گرا
××گسترش تعاملات اقتصادی بين المللی

بهره گيری از مزيت رقابتی

درون زا

×انباشت سرمايه فيزيكی

×××انباشت سرمايه انسانی

)R&D( گسترش بخش تحقيق و توسعه×××

××خوداتكايی در تأمين نيازهای اساسی

××توسعه و تنوع فعاليت های اقتصادی

×احتراز از واردات بی رويه

فرصت 
ساز

×بهبود و ارتقاء شرايط آموزش و تحصيل

××افزايش بهره وری نيروی کار و ساعات کاری

تقويت بنيان خانواده

جهادی

××توجه به معنويت )اخلاص(

××طراحی نقشه راهبردی )بصيرت(

××پايداری و استقامت در کار
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مؤلفه های توانمندسازی نیروی کار

دانش و رویکردهای اقتصاد مقاومتی و مولفه های هر رویکرد
مهارت

ارتباطاتاعتمادانگیزه

جهادی
مردمی محوری

ديده بانی و رصد دقيق منابع و موانع حرکت 
کشور و دشمن خارجی

×××

5-جمعبندیوپيشنهادها
 با توجه به ضرورت گفتمان سازی اقتصاد مقاومتی در فضای علمی و دانشگاهی کشور 
که دربند 21 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی به چشم می خورد، اين مقاله درصدد 
ارائه الگويی جهت نظريه پردازی در حوزه اقتصاد مقاومتی در چارچوب ادبيات علمی و 
دانشگاهی است و در اين راه مسئله اصلی مقاله تبيين مؤلفه های الگوی توانمندسازی 

نيروی کار مبتنی بر سياست های کلی اقتصاد مقاومتی است.
نقطه اصلی افتراق اين مقاله با مقالات مذکور ازاين جهت است که در اين مقاله 
رويكردهای اقتصاد مقاومتی به عنوان روح کلی حاکم بر سياست های کلی اقتصاد مقاومتی 
ديده شده است و با تبيين معناشناختی و ريشه شناختی اين رويكردها، مدل مفهومی 
حاصل از ضرب مؤلفه ها و رويكردهای سياست های کلی اقتصاد مقاومتی حاصل شده است. 
در ادامه الگوی توانمندسازی نيروی کار به عنوان يكی از موضوعات محوری سياست های 
کلی اقتصاد مقاومتی پرداخته شده است و مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار بررسی و 
استخراج گرديد. درنهايت با ضرب معنادار مؤلفه های ناظر به رويكردهای اقتصاد مقاومتی 
در مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار، مؤلفه های توانمندسازی مقاومتی نيروی کار 

استخراج شده است.
يكی ديگر از نقاط تمايز اين مقاله با نتايج مطالعات پيشين در حوزه مؤلفه های الگوی 
توانمندسازی نيروی کار است که وجود مؤلفه های رويكردهای اقتصاد مقاومتی، نتايج 
متمايزی را برای يافته های الگوی توانمندسازی نيروی کار مقاومتی ارائه نموده است. 
به طور مثال در مطالعات حوزه ی توانمندسازی نيروی کار، عواملی همچون ساختار 
سازمانی، حمايت مديران، برانگيختگی هيجانی و نظام پاداش به عنوان مؤلفه های الگوی 
توانمندسازی نيروی کار مطرح شده است، درحالی که در مطالعه حاضر با برگزيدن مدل 
مختار از توانمندسازی نيروی کار و ضرب آن در مؤلفه های رويكردهای اقتصاد مقاومتی؛ 

نتايج متفاوتی از تحقيقات پيشين ارائه گرديد.
يافته های اصلی اين مقاله حاکی از اين امر است که انگيزه که يكی از مؤلفه های 
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توانمندسازی نيروی کار است، در قرابت با مؤلفه های مقاومت، بهبود، کارآيی، اثربخشی، 
توجه به معنويت )اخلاص(، بصيرت، پايداری و استقامت در کار، ديده بانی و رصد حرکت 
دشمن خارجی است. در حقيقت انگيزه مبتنی بر الگوی مقاومتی بايد دارای روحيه 
مقاومت، اخلاص، استقامت و حرکت در مقابل دشمن خارجی و روحيه افزايش کارايی 
و اثربخشی يا همان اتقان در عمل، باشد. همچنين دانش و مهارت که يكی از مؤلفه های 
توانمندسازی نيروی کار است، بايد دارای ويژگی هايی همچون مقاومت، بهبود، بازسازی، 
کارايی، اثربخشی، مقابله با موانع و خلق مزيت، انباشت سرمايه، گسترش بخش تحقيق و 
توسعه و... باشد تا بتواند متصف به دانش و مهارت مبتنی بر الگوی مقاومتی گردد. بنابراين 
بر اساس ضرب معنادار مؤلفه های توانمندسازی نيروی کار در مؤلفه های رويكردهای 
اقتصاد مقاومتی، مؤلفه های الگوی توانمندسازی مقاومتی نيروی کار استخراج می گردد.

پیشنهادهای راهبردی و نظری: جهت ادامه اين پژوهش هر يک از مؤلفه های محوری 
بندهای سياست های کلی اقتصاد مقاومتی با اين رويكرد بررسی شود و مؤلفه های مفهومی 
مقاومتی بودن هر يک از بندها با توجه به رويكردهای آن ها که روح حاکم بر سياست های 
کلی است، مشخص گردد. همچنين سعی شود برنامه های راهبردی جهت ارتقاء هر 
يک از سطوح دانش و مهارت، انگيزه، اعتماد و ارتباطات با توجه به رويكردهای اقتصاد 

مقاومتی می توان ارائه شود.
 به عنوان مثال مؤلفه روح مقاومت به عنوان روح حاکم بر دانش، انگيزه و اعتماد بايد در 
توانمندسازی نيروی کار مدنظر قرار گيرد، بدين صورت که دانشی مدنظر است که بتواند 
در مقابل تكانه های داخلی و خارجی اقتصاد کشور را مقاوم سازد. همچنين اعتمادی 
مدنظر است که در آن به تعبير مقام معظم رهبری، حاصل تكيه بر روحيه ی مقاومت در برابر 
دشمن خارجی و اعتماد بر وعده نصرت الهی باشد. اين رويه می تواند با تبيين مؤلفه های 
ديگر توانمندسازی نيروی کار با توجه به رويكردهای سياست های کلی گسترش پيدا کند.

پیشنهادهای راهبردی کاربردی و عملی: برای ارتقاء انگيزه ی کارکنان، می توان با 
فرهنگ سازی از طريق فعاليت های رسانه ای، اطلاع رسانی، برگزاری کلاس های دانشی 
و مهارتی و درنهايت ايجاد آيين نامه های تشويقی و تنبيهی با توجه به مؤلفه های اقتصاد 
مقاومتی، روحيه مقاومت، انگيزه و انعطاف را در نيروی کار نهادينه نمود. از طرفی می توان 
با تعميم و تكميل الگوی مذکور، ابزارها و نرم افزارهايی کمی جهت ارزيابی سازمانی طراحی 

و ميزان مقاومتی بودن الگوی توانمندسازی را سنجش نمود.
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6-منابع

6-1-منابعفارسی
مقالهها

ابريشمی، حميد و منظور، داوود؛ )1378(، تحلیل مقایسه ای الگوی رشد نئوکلاسیک . 1
و درون زا، تهران، فصلنامه تحقيقات اقتصادی دانشگاه تهران، شماره 2.

تراب زاده جهرمی، محمدصادق؛ سجاديه، سيد عليرضا؛ سميعی نسب، مصطفی؛ )1392(، . 2
بررسی ابعاد و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران در اندیشه حضرت 

آیت الله خامنه ای، فصلنامه مطالعات انقلاب اسلامی، شماره32.
سليمانی، ياسر، صابر، حامد، قاسمی، اميد، )1393(، چارچوب مفهومی مقاومت در قرآن . 3

کریم و دلالت های آن برای اقتصاد مقاومتی، مجموعه مقالات همايش اقتصاد مقاومتی 
از منظر دين، نشر کتابدار.

سميعی نسب، مصطفی، سلامی زهرا، )1393(، رویکرد جهادی در منظومه گزاره های . 4
دینی، مجموعه مقالات همايش اقتصاد مقاومتی از منظر دين، نشر کتابدار.

سميعی نسب، مصطفی، سليمانی، ياسر، حسين زاده يزدی، سعيد، )1392(، بررسی . 5
اقتصاد مقاومتی با استناد به منابع اسلامی )اصول، اهداف، راهبردها و سیاست ها(، 

گزارش کميسيون مطالعات اسلامی دبيرخانه مجمع تشخيص مصلحت نظام.
سيف، اله مراد، )1391(، الگوی پیشنهادی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران . 6

)مبتنی بر دیدگاه مقام معظم رهبری(، فصلنامه آفاق امنيت، شماره 16.
سيف، اله مراد، )1392(، مقدمه ای بر نقشه راه پیاده سازی سیاست های کلی اقتصاد . 7

مقاومتی جمهوری اسلامی ایران، فصلنامه مطالعات راهبردی بسيج، شماره 61.
سيف لو، سجاد، )1393(، مفهوم شناسی اقتصاد مقاومتی، دو فصلنامه معرفت اقتصاد . 8

اسلامی، شماره دوم.
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